
             
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA Nº 485, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 “Exonera Gerentes e Coordenadores, 
nomeados que menciona, e dá outras 

providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Exonerar todos os ocupantes de cargos de livre nomeação, de 
Coordenadores e Gerentes, do anexo I, desta Portaria. 

 
Artigo 2º - Exonerar todos os ocupantes de cargos de livre nomeação, de 

Secretários Municipais, do anexo II, desta Portaria. 

 
Artigo 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no 

âmbito da administração pública municipal, com seus efeitos a partir do 
dia 31/12/2024, revogando-se as disposições em contrário. 

   

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 27 de dezembro de 
2024 

  
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO I, DA PORTARIA 485 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

LISTA DE GERENTES, ASSESSORES E COORDENADORES 

NOME CARGO SECRETARIA 

ADRIANO MARCOS DA 
SILVA 

GERENTE MUN DE OBRAS PUBLICAS SEINFRA 

ADHEMAR SIMPLÍCIO 
DA SILVA 

COORDENADOR DE EVENTOS  SEMDER 

CAROLINE LIMA VERAS COORDENADOR ADMINISTRATIVO SEPLAN 

DEBORA CRISTINA DA 

SILVA VALENTE 

GERENTE MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SEMAD 

DIANELLE FERNANDA 
DE MOURA LIMA 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO SAUDE 

DIEGO ARAUJO LIMA GERENTE MUN DE LICITACOES E 
AQUISICOES GOVERNAMENTAIS 

SEMAD 

DIELLES VALENCIANO GERENTE MUNICIPAL DE FINANÇAS FINANÇAS 

EDILAINE RODRIGUES 

ROCHA 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO SEMAD 

ELIZABETH PAIXÃO DE 

OLIVEIRA 

GERENTE MUNICIPAL DE APOIO 

ADMINISTRATIVO 

SEMAD 



             
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete do Prefeito 
 

EMERSON MOURA DA 
SILVA 

GERENTE MUNICIPAL DE CULTURA SEMECEL 

ÉRICA DE ASSUNÇÃO COORDENADOR DE EVENTOS SEMELT 

FRANCISCO EDSON DE 
SOUZA 

GERENTE MUNICIPAL DE ADM CONVENIOS E 
PROJETOS 

SEMAD 

HELLEN SOUZA SILVA GERENTE MUN DE POLÍTICAS E PROGRAMAS 
EDUCACIONAIS 

SEMECEL 

ILKELEN FERREIRA 
SOARES 

COORDENADOR AMBIENTAL SEMMA 

JOÃO LUIZ VIEIRA COORDENADOR ADMINISTRATIVO SAUDE 

JOSE APARECIDO 
ALVES 

ASSESSOR DISTRITAL SEINFRA 

JOSÉ ROSENDO 

DUARTE 

ASSESSOR DISTRITAL SEINFRA 

JULIA SOUZA DOS 
SANTOS 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO SEMAD 

KAREN GABRIELE 
BENEDITO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRANSITO 

SEMAD 

KELLY MAYARA DOS 
SANTOS FARIAS 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO SUBST. 
ANA PAULA FAVERO 

SEMAD 

KLEBERSON JOSE 
GROSSKO 

GERENTE MUNICIPAL DE LAZER SEMELT 

LUCAS DE OLIVEIRA 
FREITAS 

COORDENADOR DE ESPORTE E LAZER SEMELT 

MARIA VITÓRIA 
BATISTA LIMA 

COORDENADOR DE ESPEORTES E LAZER SEMELT 

MARIELLE GEOVANA 
DUARTE NIZ 

COOORDENADOR ADMINISTRATIVO SEPLAN 

MATHEUS DE SOUZA 
LIMA  

COORDENADOR DE ESPEORTES E LAZER SEMELT 

NIVALDO SOARES 
ROCHA 

GERENTE MUNINICIPAL DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO  

SEMAD 

OSVALDO BISPO VIEIRA  GERENTE MUNINCIPAL DE ESTRADAS E 
RODAGENS  

SEINFRA 

REGINA OLIVEIRA DA 
SILVA  

GERENTE MUNIICPAL DE FOMENTO AO 
TURISMO 

SEMELT 

ROBERT LYUS SILVA 
DIAS 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  GABINETE 
DO 

PREFEITO 
SAMANTA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 

COORDENADOR DE EVENTOS SEMELT 

VILMA MARIA SANTANA 
DE SOUZA 

GERENTE MUNICIPAL DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SEMAS 

VITOR RUAN DOS 
SANTOS  

GERENTE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
CONTROLE  

SEINFRA 

 
 

 
 



             
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
ANEXO II DA PORTARIA Nº 485, DE 27 DEZEMBRO DE 2024 

 
SECRETÁRIOS NOMEADOS 

NOME CARGO SECRETARIA 

   

EDUARDO APARECIDO 
MARTINS PEREIRA 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO Chefia de Gabinete 

FERNANDO ALVES DE ARAUJO SECRETÁRIO MUN DE DESENVOLVIMENTO RURAL Sec. Mun. de 
Desenvolvimento 
Rural 

JOSE CARLOS GOMES OUVIDOR GERAL Ouvidoria Geral 
Municipal 

JOSÉ LUCAS DE MELLO CUBAS PROCURADOR GERAL Procuradoria Geral 
Municipal 

PAULO AGUSTO MALAQUIAS SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
TURISMO 

Sec. Mun. de 
Esportes Lazer e 
Turismo 

RAUL FERNANDO GARCIA CONTROLADOR GERAL Controladoria Geral 
Municipal 

RODRIGO FELIX DA SILVA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA Secretaria Municipal 
de Infraestrutura  

WENDER SANTIAGO DOS 
SANTOS CANETI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR 


